2. El libro primero de esta obra comienza así: «Haeretici novi, dilectissime fili Valeri». Y el segundo así: «Inter militiae tuae curas».

AUGUSTINI RETRACTATIONUM L. II CAP. LIII
(LXXIX)

[CSEL 36,189] (PL 32,651)

DE NUPTIIS ET CONCUPISENTIA, AD VALERIUM COMITEM, LIBRI DUO

1. Scripsi duos libros ad inlustrem uirum comitem Valerium, cum audissem Pelagianos ei nescio quid scripsisse de nobis, quod scilicet nuptias damnarem, asserendo originale peccatum, quorum librorum titulus est: De Nuptiis et Concupiscentia. Bonitatem quippe defendimus nuptiarum, ne putaretur earum esse uitium «concupiscentia carnis», et «lex in membris repugnans legi mentis», quo malo libidinis bene utitur ad filios procreandos pudicitia coniugalis. Vt autem duo libri essent, primus uenit in Iuliani Pelagiani manus, et scripsit aduersus eum libros quattuor, ex quibus nonnulla decerpit, et comiti Valerio misit, ille uero ad nos. Quae cum accepissem, alio libro ad eadem ipsa respondi.

2. Huius operis primus liber sic incipit: *Haeretici noui, dilectissime fili Valeri*; secundus autem sic: *Inter militiae tuae curas*.

CARTA 200, A VALERIO

(año 418-419)

A Valerio, señor ilustre, justamente notable y carísimo hijo en el amor de Cristo, Agustín, salud en el Señor.

1. Estaba yo molesto por haberte escrito varias veces sin haber obtenido contestación de tu sublimidad, cuando de pronto recibí tres cartas de tu benignidad. Una, dirigida a mí y a otros, la recibí de mi coepiscopo Vindemial, y poco después recibí dos por mi copresbítero Firmo¹. Este santo varón, muy unido a mí por una caridad estrechísima, habló largamente conmigo de tu excelencia y me insinuó su opinión veraz sobre ti en las entrañas de Cristo. Con eso no solo superó a la carta que recibí de mi copresbítero y a las que él me trajo, sino también a todas las otras de cuya tardanza yo me lamentaba. Su narración de tu persona me resultó más gustosa, porque me contaba lo que tú no podrías contestarme, aunque yo te lo requiriese, para no convertirte en predicador de tus loas, cosa que la santa Escritura prohíbe. Yo mismo temo decirte esto para no incurrir en la sospecha de adulación, señor ilustre, justamente notable y amadísimo hijo en el amor de Cristo.

EPISTOLA 200 AD VALERIVM COMITEM

[CSEL 42,209] (PL 44,411)

Domino inlustri et merito praestantissimo atque in Christi dilectione carissimo filio Valerio Augustinus in domino salutem.

1. Cum diu moleste haberem, quod aliquotiens scripserim et nulla tuae sublimitatis rescripta meruerim, repente epistolas tres tuae benignitatis accepi: unam non ad me solum datam per coepiscopum meum Vindemialem et non longe post per conpresbyterum Firmum duas, qui uir sanctus nobisque, ut ab illo scire potuisti, familiarissima caritate coniunctus multa nobiscum de tua excellentia conloquendo et ueraciter insinuando qualem te in Christi uisceribus nouerit non solum eas quas memoratus episcopus uel quas ipse attulit, sed etiam illas quas non accepisse querebamus litteras uicit. et ideo de te narratio eius suauior nobis erat, quia ea dicebat, quae ipse non posses ne quidem me inquirente rescribere, ne tuarum laudum, quod sancta scriptura prohibet (cf. Prov 27,2), fieres praedicator. quamquam et ego uerear haec ad te scribere, ne suspicionem adulantis incurram, domine inlustri et merito praestantissime atque in Christi dilectione carissime fili.